
 

 
 
 
 
  

Kyst- og havnaturen i Norge er truet. Marint vern kan 
redde både fisken og oss 

Norges kyst- og havnatur er i verdensklasse. Her finnes et stort biologisk mangfold 
samt enormt verdifulle fornybare ressurser og økosystemtjenester. Men vi tar ikke 
godt nok vare på disse fantastiske naturverdiene i dag. Vi har vernet alt for lite og vi 
forvalter havet for dårlig. Naturvernforbundet ber om 30 % vern av marine områder. 
Marint vern er positivt for både naturmangfold, fiskeri, økonomi og lokalbefolkning. 

Det er naturkrise også i havet. FNs naturpanel (IPBES) viser at 
menneskelig aktivitet har ført til at 66 % av havet er omfattende 
endret, og kun 3 % er uberørt. Vårt marine miljø og matfat trues 
av plastforsøpling, kongekrabbeinvasjon, forurensning fra opp-
drett- og gruveindustri, oljesøl fra skipsulykker, nedslamming, 
overgjødsling og overfiske.  

Som følge av menneskeskapte klimaendringer blir havet var-
mere og surere med påfølgende økosystemendringer. Det på-
går allerede en sterk arealkamp og økende press fra ekspande-
rende næringer som oppdrett, industrielt fiske, taretråling samt 
nedbygging i strandsonen. Vi ser taredød, kysttorskkollaps, 
færre hummere, rødspetter og ål, og en kraftig nedgang i ville 
laksefiskbestander.  

Truslene er grundig dokumentert og dette kunnskapsgrunnla-
get om naturtilstanden må vektlegges langt sterkere i den fram-
tidige forvaltningen av våre kyst- og havområder.  

På Norsk Rødliste over truede arter (2015) er over 700 av ar-
tene knyttet til havet, fjæra eller kysten. En rekke marine natur-
typer er truet og står på Norsk Rødliste for naturtyper (2018). 
Naturindeks for Norge 2020 slår klart fast at presset øker på 
kyst- og havnaturen vår. Økologisk tilstand har gått ned fra 
2010 til 2020, og ligger under 70 % av optimal naturtilstand. 
Særlig er tilstanden i Skagerak betydelig svekket, men også 
andre havområder har en negativ utvikling. 

30 prosent reelt vern! 
Norge har lovet å støtte et globalt mål om å verne 30 % av ver-
dens kyst- og havområder innen 2030. Det er flott! Naturvern-
forbundet håper det får Stortinget til å sette fart i vernearbeidet 
her hjemme, for marint vern virker – det er positivt for både na-
turmangfold, fiskeri, samfunnsøkonomi og lokalbefolkning. 

Senere i år skal verdens land møtes i regi av FN for å spikre en 
naturavtale for å redde verdens natur. Både EU, Storbritannia 
og over 100 land i verden støtter allerede målet om å verne  
30 % av land og hav, mot 17 % og 7 % i dag. Våren 2021 fikk 
vi stadfestet gjennom en stortingsmelding at også den norske 
regjeringa prinsipielt støtter vern av 30 % av verdens hav. Det 
er fantastisk bra!  

Men, vi må passe på at dette blir reelt vern og ikke lek med tall. 
Første bud også for Norge må være å etablere flere verneom-
råder der verken industrielt fiske, oppdrett, tråling, gruvedum-
ping, strandsonenedbygging eller installasjoner på havbunnen 
får skade livet i havet. Altså ekte og virkningsfulle marine verne-
områder, ikke «papirparker» uten effekt. Tesl 

Kyst- og havområdenes naturverdier vil være utgangspunktet 
for hvilke sjøarealer som egner seg best, men hver kommune 
og ulike brukergrupper på fjorden bør få være med å peke ut 
områdene. 30 % vern kan komme på plass raskt om vi vil.  

 

 
Allerede i 2013 ble det slått fast at kysthavet Skagerak er truet. Både 
naturen, arbeidsplasser og turisme blir skadelidende. Verneområder 
gir naturen mulighet til å reparere seg selv 

 Villaksen er nå for første gang tatt inn på Rød Lista, allerede før 
en større revisjon.  Laksen er så truet at vernet ikke kan vente. 

Over 700 arter på Norsk Rødliste (2015) 
er knyttet til havet, kysten eller fjæra 

Kysthavet Skagerak er i trøbbel. 
En aktiv verneplan må på plass 



 

  Formålet bestemmer verneomfang 
Marine verneområder (engelsk: marine protected areas):  
I et geografisk avgrenset verneområde i sjø må ingen foreta seg 
noe som forringer verneverdiene angitt i verneformålet. Er for 
eksempel formålet at det skal bli mer hummer og torsk, da stop-
per man fiske av hummer og torsk i området. Er formålet å ta 
vare på koraller på bunnen må de beskyttes mot aktiviteter som 
berører bunnen. Dersom målet er at alt marint liv i området, 
altså hele økosystemet skal få utvikle seg fritt, da etablerer man 
et såkalt nullfiskeområde samtidig som man begrenser all an-
nen inngripende aktivitet.. For å bli effektive trenger marine ver-
neområder restriksjoner etter både Havressursloven og Natur-
mangfoldloven, og altså et samarbeid mellom fiskeri- og miljø-
myndigheter om både vernebestemmelser og overvåking. 

Marine Nasjonalparker: større naturområder som inneholder 
særegne eller representative økosystemer eller landskap og 
som er uten tyngre naturinngrep. I marine nasjonalparker skal 
ingen varig påvirkning av naturmiljø eller kulturminner finne 
sted, for eksempel ikke konstruksjon av vindmøller eller opp-
drettsanlegg, og en uforstyrret opplevelse av naturen skal sik-
res. Ferdsel i samsvar med friluftslovens regler er vanligvis tillatt.  

Landskapsvernområder, biotopvernområder og Naturreserva-
ter er viktige verktøy for blant annet å ta vare på sjøfugl eller 
sjelden strandvegetasjon, men har sjelden direkte verneeffekt 
for livet i havet. Heller ikke i et naturreservat kan noen foreta 
seg noe som forringer verneverdiene angitt i verneformålet. Et 
naturreservat kan totalfredes mot all virksomhet, tiltak og ferd-
sel.  
 
Ramsar-områder er bl.a. elvedelta og våtmark som har en 
særskilt status etter en internasjonal konvensjon om vern. 
 

Naturvernforbundet mener  
 
 Marint arealvern bør brukes aktivt som verktøy for å beholde 

og gjenoppbygge bestander og velfungerende økosystemer 
både ute i havet og langs kysten. 

 Norge skal bidra aktivt for å nå internasjonale mål om vern 
av 30 % av verdens havområder 

 Norge bør verne over 30 % av våre egne marine områder 
snarest mulig. Dette bør skje i en mosaikk av representative 
og spesielt verdifulle områder samt områder viktige for å 
trygge marine bestander og fortsatt godt fiske. 

 Alle kommuner bør få anledning til å etablere både nullfiske-
områder og andre verneformer i sine sjøarealer etter lokale 
initiativ og etter modell av hummerfredningsområdene som 
nå er suksessfullt etablert over 50 plasser langs kysten og i 
et titalls kommuner. 

 Alle viktige naturtyper og økosystemer i havet må gis full 
fredning i tilstrekkelig areal til at de er sikret for fremtiden. 

 

 

Når fisk og marint liv får være i fred vokser de seg store og mange - og sprer seg også utenfor verneområdet. 



 

  
Vern gir økt naturmangfold 
 
Det er godt dokumentert at vern virker, og at minst 30 % vern 
er nødvendig for en robust natur, også i havet. En studie viser 
at verdens marine verneområder i gjennomsnitt har om lag 20 
% flere arter og tre ganger så mange sjødyr som områdene 
rundt.  

Vern mot utbygging, tråling, forurensning og andre typer påvirk-
ning gjør at naturen får være i fred, og ofte reparerer seg selv 
hvis den er ødelagt. 

Vern gir bedret økonomi 
Marint vern også er bra både for økonomien og for fisket. Når 
fisken, hummeren og annet marint liv får være i fred, vokser de 
seg store og mange – og sprer seg også utenfor verneområdets 
grenser. De blir faktisk så mange og store at det lønner seg to-
talt sett å opprette verneområder, selv om man mister tilgangen 
på å fiske inne selve området!  

Da Sinai Peninsula marine verneområde i Egypt ble opprettet, 
opplevde fiskerne en 66 % økning i fiskefangstene, selv om de 
fikk 35 % mindre område å fiske på. I Mombasa nasjonalpark i 
Kenya er inntektene til fiskerne som opererer i nærheten av ver-
neområdet 135 prosent høyere enn fiskere som opererer lengre 
unna. Vern er derfor ikke i strid med å høste av naturen. 

En rapport fra over hundre økonomer og forskere i 2020 viser 
at den globale økonomiske gevinsten av å verne 30 % av ver-
dens natur på land og i havet er fem ganger så stor som inves-
teringskostnaden. En annen studie viser at å øke marine verne-
områder med kun fem prosent globalt kan gi mellom 9 og 12 
millioner tonn mer mat per år. Å øke vernet til 30 % vil gi enormt 
igjen på investeringen. 

For lokalbefolkningen er også effektive marine verneområder 
ansett som et gode. Turisme i forbindelse med verneområder 
kan gi store inntekter for lokalsamfunnet - for dykkere som vil se 
og fotografere marint liv, er verneområder et stort trekkplaster.  

 

 

«Og der leika det fisk nedi kavet…» 

        
Foto: Erling Svensen.  Førdefjorden er en artsrik fjord som er truet på grunn av gruvedrift som ønsker å deponere gruveavfall i sjøen. 

Forurenserne taper 
Det er alltid noen som taper på et verneområde. I praksis er 
taperne stort sett de som forurenser, driver intensiv fiske eller 
andre aktiviteter som ikke er bærekraftige. Olje- og gassnæ-
ringen er skeptiske til vern fordi de da ikke kan bygge nye olje-
plattformer og oppdretterne skeptiske fordi nye merdelokalite-
ter i verneområder ikke lenger er aktuelle.  

Så hva venter vi på?  
De viktigste områdene for produksjon av biomasse og biomang-
fold bør velges ut, for eksempel gyte- og oppvekstområder for 
fisk. Samtidig som andre aktører og lokalbefolkning må involve-
res. Naturvernforbundet mener Norge skal realisere 30 % vern 
av marine områder snarest mulig. 
 

Vern betyr også å holde marine  
epidemier borte 

 
Ett eksempel på uønsket art er stillehavsøstersen. Den har 
knivskarpe ”flak” og kanter som kan være en fare for badende. 
Strender hvor denne østersen etablerer seg vil etter hvert bli 
uegnet til bading og vassing uten solide sko. Lag og foreninger 
som rydder utvalgte områder for denne østerstypen kan få 
økonomisk støtte. Må ikke forveksles med vår hjemlige flatøs-
ters.  
(Kilde: Statsforvalteren i Agder) 
 
 



 

 
 

På mange av de gamle fiskeplassene på Sør-Østlandet er det ikke lenger mulig å fiske middag. Har du sett døde ærfugl på stren-
dene, eller lurt på hvor blåskjellene du husker fra barndommen er blitt av? Den naturrike Oslofjorden vi hadde er i ferd med å slites 
ut av menneskelig press. Løsningen er mer og bedre vern. Og det haster.   
 
Ødelagt natur gjør oss fattigere 
Forvaltningsplanen for Nordsjøen-Skagerrak, som ble lagt frem allerede i 2013, slo fast at kysthavet er i trøbbel. Det ble rapportert 
om omfattende taredød, overgjødsling, forsøpling og miljøgifter, kollaps i fiskebestander og nedgang i sjøfuglbestander. Siden den 
gang har det ikke blitt bedre. Verditapet er enormt. Vi har mistet naturmangfold, arbeidsplasser og eiendomsverdier. Nå sitter vi 
igjen med en utmagret fjord, fattige naturopplevelser og dårligere muligheter for å høste av naturens goder. Blir det for mange 
belastninger samtidig, kan økosystemet kollapse. Nå er det på høy tid at Norge investerer i livsviktig havnatur.  
 
Vi har alle litt av skylda 
Når krybben er tom, bites hestene, heter det. Slik er det også her. Yrkesfiskerne peker på fritidsfiskerne. Fritidsfiskerne peker på 
yrkesfiskerne. Andre peker på klimaendringer. Og noen vil til og med gjøre selen og skarven til syndebukker. Men, her har vi alle 
litt av skylda og må være med og gi litt for å fikse en ødelagt fjord.   
 
I en redningsplan for Oslofjorden finner vi velkjente tiltak som å redusere menneskelig påvirkning gjennom å stoppe forurensning, 
rydde opp marin forsøpling og gjøre fjorden mer tilgjengelig for friluftsliv. Men det er ikke nok. Det vil ikke være mulig å få økosyste-
met på fote uten å gi det marine livet fred til å reparere seg selv. Flere områder må beskyttes mot forstyrrelser. 
 
I en situasjon med svart hav her i sør har vi lite å tape og mye å vinne. Og kanskje det beste av alt: som forvaltningstiltak og inves-
tering er vern så godt som gratis, og lett å holde oppsyn med. Vi kan garantere god avkastning. (utdrag fra kronikk skrevet av 
Sabima, Norsk Ornitologisk Forening og Naturvernforbundet).  
 
Les hele kronikken på Naturvernforbundet.no/valg21  
Kilder brukt i kronikken: https://naturebeyond2020.com/wp-content/uploads/2019/10/Woodley-et-al-Targets-PARKS-25.2-proof-3.pdf , 
https://www.int-res.com/abstracts/meps/v384/p33-46 ,1 https://www.publish.csiro.au/MF/MF01158  
https://conbio.onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1523-1739.2010.01530.x, https://www.campaignfornature.org/protecting-30-of-the-planet-
for-nature-economic-analysis , https://www.pnas.org/content/117/45/28134.short , https://www.nature.com/articles/s41893-019-0306-2 
 
Les mer om marint vern: 
Risikorapport norsk fiskeoppdrett 2021 - risikovurdering | 
Havforskningsinstituttet (hi.no) 
 
Nordisk ministererklæring om biologisk mangfold, hav og 
klima | Nordisk samarbeid (norden.org) 
Video hvorfor marint vern er viktig: 
 https://www.youtube.com/watch?v=n-nUIP_WGhU   
 

  
Les mer om Global Ocean Alliance https://www.gov.uk/govern-
ment/topical-events/global-ocean-alliance-30by30-initiative  
  
Norge er med! https://www.regjeringen.no/en/aktuelt/norway-
joins-important-biodiversity/id2845873/   
 
 

Oslofjorden og Skagerrak trenger akutt førstehjelp  

Naturvernforbundet, Mariboes gate 8, 0183 Oslo 
Telefon: +47 23 10 96 10   |   naturvern@naturvernforbundet.no   |   www.naturvern-

forbundet.no 
 

 
Oslofjorden er nesten livløs, og Skagerak er overgjødslet. Det er på høy tid å gå fra fine ord om vern til aktiv handling. 


